

SWATCH GROUP: Rapporto semestrale 2023

- Fatturato netto di CHF 4 019 milioni, +18.0% rispetto all'esercizio precedente, a corsi di cambio costanti (+11.3% ai corsi attuali), nonostante un effetto valutario estremamente negativo di CHF -242 milioni.
- Il fatturato netto ha superato il precedente semestre record del 2018 dell'+8.5%, a corsi di cambio costanti.
- Crescita a due cifre in tutti i segmenti di prezzo del comparto Orologi & Gioielli, con la crescita più forte nel livello di prezzi più basso.
- Crescita dell'utile operativo pari a +36.4% a CHF 686 milioni (esercizio precedente: CHF 503 milioni). Margine operativo pari a 17.1% (esercizio precedente: 13.9%).
- Crescita dell'utile netto pari a +55.6% a CHF 498 milioni (esercizio precedente: CHF 320 milioni). Margine netto pari a 12.4% (esercizio precedente: 8.9%).
- Cash flow operativo di CHF 281 milioni (esercizio precedente: CHF 287 milioni).
- Liquidità netta¹⁾ di CHF 2 099 milioni (esercizio precedente: CHF 2 397 milioni).
- Capitale proprio di CHF 12.1 miliardi (esercizio precedente: CHF 11.7 miliardi). Quota di capitale proprio pari all'86.0% (esercizio precedente: 85.5%).
- Ottime prospettive per il secondo semestre del 2023 in tutti i mercati e segmenti di prezzo.

1) Disponibilità liquide e mezzi equivalenti nonché investimenti finanziari, titoli e strumenti finanziari derivati al netto di passività finanziarie correnti e strumenti finanziari derivati passivi

RAPPORTO SEMESTRALE

Cifre principali relative al Gruppo nel suo complesso

(mio di CHF)	1° semestre 2023	1° semestre 2022	Variazione %		Totale
			a tassi costanti	effetto valutario	
Fatturato netto	4 019	3 612	18.0%	-6.7%	11.3%
Risultato operativo	686	503			36.4%
– in % del fatturato netto	17.1%	13.9%			
Risultato netto	498	320			55.6%
– in % del fatturato netto	12.4%	8.9%			
Investimenti in immobilizzazioni	379	158			
Patrimonio netto, al 30 giugno	12 063	11 699			
Capitalizzazione di mercato, al 30 giugno	13 302	11 516			
Risultato base per azione in CHF					
– Azioni nominative	1.88	1.20			
– Azioni al portatore	9.38	6.00			

Dati non sottoposti a revisione

RAPPORTO SEMESTRALE

Eventi salienti nel primo semestre 2023

A tassi di cambio costanti, il fatturato netto del Gruppo nel 1° semestre 2023 è stato superiore del +18.0% rispetto all'esercizio precedente. L'effetto valutario negativo è stato significativo e si è attestato a -6.7%, ovvero CHF -242 milioni. A tassi di cambio costanti, il fatturato è stato addirittura superiore dell'+8.5% rispetto al precedente semestre record del 2018.

Orologi & Gioielli

Il segmento Orologi & Gioielli (produzione compresa) ha conseguito un aumento significativo del margine operativo pari al 19.4% (esercizio precedente: 15.7%). Il primo semestre del 2023 è stato caratterizzato dall'abolizione delle ultime restrizioni di viaggio in Asia, con un conseguente aumento significativo delle vendite in valuta locale nella maggior parte dei principali mercati. Oltre alla prevista ripresa della Cina continentale, con una chiara crescita a due cifre, le destinazioni turistiche come la Thailandia e Macao hanno beneficiato in particolare del rapido aumento delle attività di viaggio. Dopo anni di consumi in calo, le attività di Hong Kong SAR si sono completamente risollevate triplicando le vendite. Anche i più importanti mercati europei hanno registrato una crescita gradevolmente forte, prima fra tutti la Svizzera con un aumento di quasi il 50%, seguita da Italia, Spagna e Francia. L'andamento dei fatturati in Nord America è stato estremamente positivo, soprattutto nel segmento di prezzo medio-basso, con tassi di crescita consistenti a due cifre.

La domanda globale di orologi Swatch e dei modelli MoonSwatch non solo non si è arrestata, ma ha addirittura accelerato. Il marchio Tissot ha registrato una performance estremamente positiva, con significativi guadagni di quote di mercato in Nord America. Lo straordinario sviluppo della rete di distribuzione propria, con tassi di crescita ben superiori al 20%, sottolinea il posizionamento unico dei marchi del Gruppo. Le attività retail di Harry Winston, Omega, Longines e Swatch hanno registrato risultati estremamente positivi. Nel primo semestre del 2023 la quota di fatturato della distribuzione propria ha superato la soglia del 40% nel fatturato totale del segmento Orologi & Gioielli, con una media delle vendite per boutique superiore di oltre il 30% rispetto all'anno precedente. Il Gruppo è riuscito inoltre ad acquisire un immobile di pregio in Old Bond Street a Londra e un negozio sui Champs-Élysées a Parigi.

Produzione

La forte domanda di prodotti dei nostri marchi, in particolare di Swatch e Tissot, ha aiutato le società di produzione del Gruppo a conseguire un ottimo sfruttamento delle capacità. L'approvvigionamento tempestivo delle materie prime necessarie continua a rappresentare una sfida importante. Il portafoglio ordini alla fine di giugno 2023 era superiore del 20% rispetto all'esercizio precedente. Le società di produzione stanno investendo ancora di più nella formazione professionale e specialistica al fine di mitigare le tensioni presenti sul mercato del lavoro. Swatch Group è il più grande formatore dell'industria orologiera svizzera e ad agosto accoglierà un numero record di nuovi apprendisti.

Sistemi elettronici

La debolezza del dollaro e dell'euro ha avuto un impatto negativo sui fatturati e sui margini di questo segmento. Ciononostante, il portafoglio ordini del segmento a fine giugno 2023 si è attestato su un livello altrettanto elevato rispetto all'esercizio precedente. Per Swiss Timing, il 2023 è un anno intermedio senza Giochi Olimpici, che si traduce in un risultato notevolmente inferiore rispetto all'esercizio precedente. Il fatturato del segmento nel 1° semestre 2023 ha registrato un aumento del +3.3% rispetto all'esercizio precedente (a tassi di cambio costanti) e l'utile operativo ha raggiunto CHF 9 milioni, il che corrisponde ad un margine operativo del 4.9%.

Stock

Lo stock è aumentato a CHF 314 milioni, pari al +4.6% rispetto a dicembre 2022, principalmente nelle categorie delle materie prime, dei prodotti in corso di lavorazione e dei semilavorati. Ciò ha permesso da un lato di garantire l'aumento della produzione e, dall'altro, di completare lo stock di sicurezza di materie prime e di componenti per migliorare ulteriormente l'indipendenza da fornitori terzi.

Personale

L'organico è aumentato del 2.6% nel 1° semestre 2023 e alla fine di giugno era pari a 32 899 unità (dicembre 2022: 32 061).

RAPPORTO SEMESTRALE

Prospettive per il secondo semestre 2023

La Direzione del Gruppo prevede nel 2° semestre 2023 un'eccellente crescita in valute locali, delle vendite in tutte le regioni e i segmenti di prezzo. I marchi del Gruppo lanceranno molti prodotti innovativi, soprattutto, ma non solo, nel segmento di prezzo medio-basso. Ad offuscare il panorama rimane solo il contesto valutario sfavorevole.

RENDICONTO SEMESTRALE

Conto economico consolidato

	1° semestre 2023		1° semestre 2022	
	mio di CHF	%	mio di CHF	%
Fatturato netto	4 019	100.0	3 612	100.0
Altri ricavi operativi	64	1.6	137	3.8
Variazioni nelle rimanenze	398	9.9	261	7.2
Acquisti di merci e materie prime	-967	-24.1	-889	-24.6
Spese per il personale	-1 292	-32.1	-1 199	-33.2
Ammortamenti e deprezzamento su immobilizzazioni materiali	-171	-4.3	-186	-5.1
Ammortamenti e deprezzamento su immobilizzazioni immateriali	-21	-0.5	-20	-0.6
Altri oneri operativi	-1 344	-33.4	-1 213	-33.6
Risultato operativo	686	17.1	503	13.9
Altri ricavi e costi finanziari	-28	-0.7	-35	-0.9
Costi da interessi	-2	-0.1	-3	-0.1
Partecipazione al risultato di società associate e joint venture	-4	-0.1	-22	-0.6
Risultato ordinario	652	16.2	443	12.3
Risultato estraneo all'esercizio	1	0.0	0	0.0
Risultato prima delle imposte sul reddito	653	16.2	443	12.3
Imposte sul reddito	-155	-3.8	-123	-3.4
Risultato netto	498	12.4	320	8.9
Attribuibile agli azionisti di The Swatch Group SA	486		311	
Attribuibile agli azionisti di minoranza	12		9	
Risultato per azione in CHF				
Azioni nominative				
Risultato base per azione	1.88		1.20	
Risultato diluito per azione	1.87		1.20	
Azioni al portatore				
Risultato base per azione	9.38		6.00	
Risultato diluito per azione	9.37		6.00	

Dati non sottoposti a revisione

RENDICONTO SEMESTRALE

Bilancio consolidato

Attività	30.06.2023		31.12.2022	
	mio di CHF	%	mio di CHF	%
Attività correnti				
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1 757	12.5	2 176	15.6
Investimenti finanziari, titoli e strumenti finanziari derivati	367	2.6	372	2.7
Crediti verso clienti per merci e prestazioni di servizi	733	5.2	663	4.8
Altri attivi circolanti	105	0.8	103	0.7
Stock	7 187	51.2	6 873	49.5
Ratei e risconti attivi	233	1.7	206	1.5
Attività correnti	10 382	74.0	10 393	74.8
Attività non correnti				
Attività materiali	2 851	20.3	2 706	19.5
Attività immateriali	147	1.0	146	1.1
Partecipazioni in società associate e joint venture	13	0.1	19	0.1
Altre attività non correnti	176	1.3	181	1.3
Crediti fiscali latenti	460	3.3	448	3.2
Attività non correnti	3 647	26.0	3 500	25.2
Totale attività	14 029	100.0	13 893	100.0

Dati non sottoposti a revisione

RENDICONTO SEMESTRALE

Bilancio consolidato

Passività e patrimonio netto	30.06.2023		31.12.2022	
	mio di CHF	%	mio di CHF	%
Passività correnti				
Oneri finanziari e strumenti finanziari derivati	25	0.2	8	0.1
Debiti per forniture e prestazioni	279	2.0	298	2.1
Altri debiti	163	1.1	193	1.4
Accantonamenti	106	0.7	94	0.7
Ratei e risconti passivi	654	4.7	533	3.8
Passività correnti	1 227	8.7	1 126	8.1
Passività non correnti				
Oneri finanziari	2	0.0	2	0.0
Debiti fiscali latenti	493	3.5	459	3.3
Obblighi previdenziali	43	0.3	43	0.3
Accantonamenti	60	0.5	61	0.5
Ratei e risconti passivi	141	1.0	151	1.1
Passività non correnti	739	5.3	716	5.2
Totale passività	1 966	14.0	1 842	13.3
Patrimonio netto				
Capitale sociale	118		118	
Riserve di capitale	-973		-971	
Azioni proprie	-116		-123	
Goodwill detratto	-1 352		-1 350	
Differenze di conversione	-707		-547	
Utili accumulati	15 033		14 858	
Patrimonio netto azionisti The Swatch Group SA	12 003	85.6	11 985	86.2
Azionisti di minoranza	60	0.4	66	0.5
Patrimonio netto	12 063	86.0	12 051	86.7
Totale passività e patrimonio netto	14 029	100.0	13 893	100.0

Dati non sottoposti a revisione

RENDICONTO SEMESTRALE

Rendiconto finanziario consolidato

(mio di CHF)	1° semestre 2023	1° semestre 2022
Attività operativa		
Risultato netto	498	320
Partecipazione al risultato di società associate e joint venture	4	22
Imposte	155	123
Ammortamenti su attività non correnti	192	205
Deprezzamento	0	1
Variazioni degli accantonamenti e obblighi previdenziali	17	-18
Utile/perdita di vendita di immobilizzazioni	-2	0
Utile/perdita su titoli d'investimento contabilizzati al valore equo	-2	24
Spese per il piano di partecipazione dei collaboratori	5	6
Altri elementi senza effetti sulla liquidità	47	7
Variazioni del capitale circolante:		
- Crediti verso clienti per merci e prestazioni di servizi	-111	-29
- Stock	-432	-264
- Altri attivi circolanti, ratei e risconti attivi	-35	45
- Debiti per forniture e prestazioni	-11	-11
- Altri debiti e ratei e risconti passivi	81	35
Dividendi ricevuti da società associate e joint venture	1	1
Imposte pagate	-126	-180
Rendiconto finanziario della gestione operativa	281	287
Attività di investimento		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	-347	-127
Disinvestimento di immobilizzazioni materiali	18	3
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	-24	-26
Disinvestimento di immobilizzazioni immateriali	1	3
Investimenti in altre attività non correnti	-8	-5
Disinvestimento di altre attività non correnti	4	4
Acquisizioni di società del Gruppo - al netto delle liquidità	-2	0
Investimenti in attività finanziarie correnti e titoli	-363	-733
Disinvestimento di attività finanziarie correnti e titoli	371	748
Rendiconto finanziario della gestione degli investimenti	-350	-133
Attività finanziaria		
Dividendi corrisposti azionisti	-311	-285
Dividendi corrisposti azionisti di minoranza	-14	-6
Acquisto di azioni proprie	0	-2
Vendita di azioni proprie	1	1
Variazioni di oneri non correnti	0	0
Variazioni di oneri correnti	15	-1
Rendiconto finanziario dell'attività finanziaria	-309	-293
Impatto netto delle differenze dei tassi di cambio sulle disponibilità liquide	-41	17
Variazioni delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-419	-122
Variazioni delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti		
- Saldo all'inizio dell'esercizio	2 176	1 887
- Saldo al 30 giugno	1 757	1 765

Dati non sottoposti a revisione

RENDICONTO SEMESTRALE

Evoluzione del patrimonio netto consolidato

Attribuibili agli azionisti di The Swatch Group SA

(mio di CHF)	Capitale sociale	Riserve di capitale	Azioni proprie	Goodwill detratto	Differenze di conversione	Utili accumulati	Totale	Azionisti di minoranza	Totale patrimonio netto
Saldo al 31.12.2021	118	-971	-131	-1 370	-442	14 336	11 540	65	11 605
Risultato netto						311	311	9	320
Differenze di conversione sulle operazioni in valute estere					43		43	3	46
Variazione del goodwill				20			20		20
Dividendi corrisposti						-285	-285	-11	-296
Piano di interessamento al capitale		-2	8				6		6
Acquisto di azioni proprie		0	-2				-2		-2
Transazioni con le minoranze							0	-0	-0
Saldo al 30.06.2022	118	-973	-125	-1 350	-399	14 362	11 633	66	11 699
Risultato netto						496	496	7	503
Differenze di conversione sulle operazioni in valute estere					-148		-148	-3	-151
Variazione del goodwill				0			0		0
Dividendi corrisposti						0	0	-4	-4
Piano di interessamento al capitale		2	2				4		4
Acquisto di azioni proprie		0	0				0		0
Transazioni con le minoranze							0	0	0
Saldo al 31.12.2022	118	-971	-123	-1 350	-547	14 858	11 985	66	12 051
Risultato netto						486	486	12	498
Differenze di conversione sulle operazioni in valute estere					-160		-160	-4	-164
Variazione del goodwill				-2			-2		-2
Dividendi corrisposti						-311	-311	-14	-325
Piano di interessamento al capitale		-2	7				5		5
Acquisto di azioni proprie		0	0				0		0
Transazioni con le minoranze							0	0	0
Saldo al 30.06.2023	118	-973	-116	-1 352	-707	15 033	12 003	60	12 063

Dati non sottoposti a revisione

NOTE RELATIVE AL RENDICONTO SEMESTRALE

1. Basi della preparazione dei rendiconti finanziari**a. Principi contabili**

Il presente rendiconto del Gruppo comprende la chiusura semestrale non sottoposta a revisione per il periodo di sei mesi conclusosi il 30 giugno 2023. Il suo allestimento ha luogo in conformità alle Swiss GAAP RPC (raccomandazioni professionali per la presentazione dei conti). Il rendiconto semestrale 2023 consolidato è stato redatto conformemente alla Swiss GAAP RPC 31 «Raccomandazione complementare per imprese quotate». Il presente rendiconto semestrale non contiene tutte le informazioni e le dichiarazioni come richiesto per il rendiconto annuale del Gruppo e va quindi analizzato in relazione al rendiconto del Gruppo al 31 dicembre 2022.

b. Stime e valutazioni

In questo rapporto intermedio la Direzione ha verificato le sue stime e valutazioni relative alla presentazione dei conti, adeguandole all'occorrenza. Tali stime e valutazioni si basano sull'esperienza e su altri fattori come, ad esempio, aspettative e proiezioni di eventi futuri e riguardano in particolare gli ambiti di seguito indicati:

Stock. I prodotti del Gruppo hanno una durata di vita estremamente lunga. Le giacenze di magazzino a rischio di restare invendute o la rotazione insufficiente degli stock sono state ammortizzate al loro valore netto di mercato realizzabile, secondo le direttive del Gruppo. Nel 1° semestre 2023 queste rettifiche di valore nette sono state pari a CHF 24 milioni (esercizio precedente: CHF 19 milioni).

Svalutazioni. Il valore intrinseco e la vita utile residua delle attività non correnti sono costantemente soggetti a valutazione. Se emergono indizi di una perdita di valore sostenuta e se il valore contabile di un'attività supera il suo valore conseguibile, viene contabilizzata una svalutazione. Nel 1° semestre 2023 non sono state rilevate perdite di valore (esercizio precedente: CHF 1 milione).

Accantonamenti non correnti. La costituzione e la rettifica di accantonamenti avvengono in modo continuativo, secondo le linee guida del Gruppo. Per gli accantonamenti di garanzia, i parametri di calcolo, come i volumi di riparazioni e di resi previsti, vengono adeguati almeno quattro volte all'anno per riflettere l'esperienza attuale. Gli accantonamenti per gli obblighi di ripristino sono rivisti e aggiornati almeno annualmente. Gli accantonamenti per la ristrutturazione vengono costituiti se la Direzione lo decide e c'è una valida aspettativa da parte di terzi che venga effettuata una ristrutturazione. Questi accantonamenti sono rettificati di continuo per riflettere le stime attuali.

Imposte sul reddito. Le posizioni fiscali correnti e latenti sono riesaminate su base continua e rettificate se necessario. Ciò riguarda in particolare gli effetti delle variazioni delle aliquote fiscali, l'impatto delle verifiche fiscali in corso nonché la stima della compensabilità delle perdite riportabili. Le imposte attive latenti per le perdite fiscali riportabili verranno registrate nella misura in cui è probabile che possano essere dedotte da futuri utili imponibili.

2. Informazioni di segmento

1° semestre 2023 (mio di CHF)	Orologi & Gioielli	Sistemi elettronici	Corporate	Eliminazioni	Totale
- Terzi	3 844	173	2		4 019
- Gruppo	2	9	3	-14	0
Fatturato netto	3 846	182	5	-14	4 019
Risultato operativo	745	9	-68	0	686
- in % del fatturato netto	19.4%	4.9%			17.1%
1° semestre 2022 (mio di CHF)	Orologi & Gioielli	Sistemi elettronici	Corporate	Eliminazioni	Totale
- Terzi	3 436	173	3		3 612
- Gruppo	2	8	2	-12	0
Fatturato netto	3 438	181	5	-12	3 612
Risultato operativo	541	25	-63	0	503
- in % del fatturato netto	15.7%	13.8%			13.9%

NOTE RELATIVE AL RENDICONTO SEMESTRALE

3. Struttura del Gruppo

	2023
Numero di società al 1° gennaio	148
Fondazioni	0
Fusioni interne al Gruppo	0
Liquidazioni	-1
Numero di società al 30 giugno	147
<i>di cui società associate</i>	<i>5</i>
<i>di cui joint ventures</i>	<i>2</i>

Nel marzo 2023, Harry Winston Inc., New York, ha acquisito un atelier d'alta gioielleria da un partner commerciale per un importo di CHF 1.9 milioni. I collaboratori e le attività, per un importo di CHF 0.2 milioni, sono stati integrati nella società Harry Winston Inc. Il goodwill derivante di CHF 1.7 milioni è stato imputato al capitale proprio del Gruppo.

4. Principali corsi dei cambi

Valuta	Unità	Corso medio	Corso giornaliero	Corso medio	Corso giornaliero	Corso giornaliero
		01.01.-30.06.2023	30.06.2023	01.01.-30.06.2022	31.12.2022	30.06.2022
CNY	1	0.1315	0.1241	0.1459	0.1343	0.1435
EUR	1	0.9902	0.9790	1.0293	0.9900	1.0010
HKD	1	0.1170	0.1151	0.1210	0.1189	0.1224
JPY	100	0.6736	0.6232	0.7638	0.7060	0.7050
USD	1	0.9170	0.9017	0.9473	0.9268	0.9605

5. Azioni proprie

Nel 1° semestre 2023, Swatch Group non ha acquistato azioni proprie (esercizio precedente: acquisto di 10 000 azioni al portatore per un valore di mercato pari a CHF 2 milioni). Nell'ambito del piano di partecipazione dei collaboratori sono state vendute azioni nominative per un importo di CHF 1 milione (esercizio precedente: CHF 1 milione).

6. Dividendo

La società versa un dividendo per ogni anno d'esercizio. Per il 2022 è stato versato il dividendo fissato in occasione dell'Assemblea generale del 10 maggio 2023 con valuta 16 maggio 2023 e illustrato qui di seguito:

	Dividendo per azione CHF	Totale dei dividendi mio di CHF
Azione nominativa	1.20	140
Azione al portatore	6.00	174
Totale dei dividendi		314
Dividendi non versati su azioni proprie		-3
Totale dei dividendi		311

NOTE RELATIVE AL RENDICONTO SEMESTRALE

7. Avvenimenti e operazioni importanti

Nel periodo in rassegna non sono intervenuti avvenimenti né operazioni importanti in relazione alle stime, valutazioni e ipotesi critiche definite nel rendiconto del Gruppo al 31 dicembre 2022. Non si sono neppure verificati ulteriori avvenimenti né operazioni riguardanti altre posizioni del rendiconto del Gruppo (come ad esempio modifiche delle passività e attività potenziali od operazioni con parti correlate).

8. Fatti intervenuti dopo la data di riferimento del bilancio

Alla pubblicazione del presente comunicato stampa, la società non era a conoscenza di alcun altro nuovo evento importante suscettibile di influire sul rendiconto semestrale al 30 giugno 2023.

Versione originale: tedesco

Traduzioni: inglese, francese e italiano

CONTATTI

Investitori

Thierry Kenel, Chief Financial Officer
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Biel/Bienne (Svizzera)
E-mail: www.swatchgroup.com/contatto

Stampa

Bastien Buss, Corporate Communications
Tel. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Biel/Bienne (Svizzera)
E-mail: www.swatchgroup.com/contatto